
بانک مرکزی با اعلام آمار شهریور خبر داد

کاهش ۱۳/۶ درصدی نرخ رشد نقدینگی 
در 2 سال اخیر

مطابق آخرین آمار بانک مرکزی در ۲ ســال اخیر 
در دولت سیزدهم نرخ رشد نقدینگی 13 و شش دهم 

درصد کم شده است.
به گزارش ایرنا، رشــد نقدینگی در ۱۲ ماهه منتهی به 
شــهریور امسال به ۲۶ و 9 دهم درصد رسیده است. این در 
حالی است که در شــهریور ۱۴۰۰ که دولت سیزدهم تازه 
شروع به کار کرده بود رشد نقدینگی از مرز ۴۰ درصد عبور 
کرده و به ۴۰ و نیم درصد رسیده است. بدین ترتیب در دو 
سال اخیر در دولت سیزدهم نرخ رشد نقدینگی ۱3 و شش 
دهم درصد کمتر شــده است. رشــد ۲۶ و 9 دهم درصدی 
نقدینگی، کمترین سطح این شاخص در چهار سال اخیر از 

شهریور ۱39۸ تاکنون است.
 دلائل کاهش کم سابقه رشد نقدینگی

بانک مرکزی در توصیف علل کاهش کم ســابقه رشــد 
نقدینگی آورده است: مدیریت و کنترل رشد نقدینگی یکی 
دیگر از محورهای اساســی سیاست تثبیت بود. در ارتباط با 
نقدینگی به عنوان متغیر اصلی و بنیادی موثر بر تورم لازم 
به توضیح است که، از ابتدای استقرار دولت سیزدهم مسئله 
کنترل رشــد نقدینگی و تورم، بــه عنوان یکی از مهم ترین 
اولویت های اقتصادی کشور مورد توجه قرار گرفت. طی این 
دوره بانک مرکزی با تنظیم برنامه هدف گذاری رشد نقدینگی 
3۰ درصدی برای سال ۱۴۰۱ و تعیین هدف رشد نقدینگی 
به میزان ۲۵ درصدی برای ســال ۱۴۰۲ توانسته این متغیر 

را به طور قابل ملاحظه ای کنترل کند.
در این خصوص لازم به  اشــاره اســت که اتخاذ اقدامات 

عملیاتی انجام شده توسط بانک مرکزی نظیر؛
۱( کنترل خلق پول بانکی از طریق تنظیم و اعمال جدی 
کنترل رشد ترازنامه بانک ها، ۲( تشکیل کمیته  نقدینگی و 
برگزاری هفتگی و مستمر جلسات آن، 3( هدایت نرخ سود 
در بازار بین بانکی حول نرخ سیاســتی و در محدوده دالان 
نرخ ســود بازار، ۴( افزایش نســبت سپرده قانونی در سطح 

شبکه بانکی به میزان نیم واحد درصد.
همه موارد فوق الذکر نقش مهمی در تحقق برنامه کنترل 
نقدینگی در ماه های اخیر داشته است. آمارها حکایت از آن 
دارد؛ رشــد نقدینگی که در پایان مردادماه سال ۱۴۰۰ به 
رقم 39 و یک دهم درصد رســیده بــود در دوران فعالیت 
دولت سیزدهم روند نزولی قابل توجهی را طی نموده است 
به طوری که بر اســاس آمارهای مقدماتی، رشد نقدینگی در 
پایان ســال ۱۴۰۱ معادل 3۱ و یک دهم درصد بوده است 
که نســبت به دو ســال قبل از آن کاهش شدیدی را نشان 
می دهد و حکایت از تحقق نســبی برنامه پولی تنظیم شده 

برای سال ۱۴۰۱ دارد.
همچنین آمارهای مقدماتی سال ۱۴۰۲ نیز نشان داد که 
رشــد نقدینگی در پایان شهریورماه سال جاری به ۲۶ و 9 
دهم درصد رسیده است که این رقم دقیقاً منطبق بر مسیر 
رشد نقدینگی هدف گذاری شده برای سال ۱۴۰۲ می باشد. 
پیش بینی می شود که هدف تعیین شده برای رشد نقدینگی 

در پایان سال )۲۵ درصد( حاصل شود.

یک مسئول در اتاق تعاون اعلام کرد

تأمین 9۱ درصد سرمایه  شرکت های تعاونی 
توسط مردم

سرپرست معاونت حقوقی و امور مجلس اتاق تعاون 
گفت: 91 درصد سرمایه شرکت های تعاونی توسط مردم 

تأمین می شود.
ارسلان قاسمی در گفت وگو با خبرگزاری فارس، در مورد 
مردمی کردن اقتصاد اظهار داشت: در تعاونی ها سرمایه های 
خرد مردم جمع می شــود که این سرمایه ها به عنوان موتور 
رشد اقتصاد در شرکت های کوچک و متوسط به کار گرفته 
می شود و در قالب شرکت های تعاونی تعریف می شود. امروز 
یک میلیون و ۸۰۰ هزار نفر در شرکت های تعاونی کشور به 

طور مستقیم شاغل هستند. 
او در پاســخ به اینکه چرا از شرکت های تعاونی استقبال 
نمی شود، تصریح کرد: یکی ضعف مسئولان بخش تعاون است 
که شــامل اتاق تعاون و وزارت تعاون می شود. مسئله دوم،  
اشکالات قانونی و نگاه دولتمردان که فکر می کنند تعاونی ها 
آقابالاســر می خواهند به گونه ای که یک شــرکت تعاونی 
نمی تواند خودش تغییرات مدیریتی را ثبت کند مگر اینکه 
از کانال وزارت تعاون باشد در حالی که در شرکت خصوصی 

فرد به راحتی می تواند تغییرات را ثبت کند.
سرپرست معاونت حقوقی و امور مجلس اتاق تعاون با بیان 
اینکه امسال ۸۸3 شرکت تعاونی در کشور افتتاح شد، افزود: 
9۱ درصد از سرمایه  این تعاونی ها توسط مردم تأمین شده بود 
و حدود 9 درصد آن از شبکه بانکی وام گرفته بودند. بنابراین 
اگر به مردم اعتماد شود می توان اقتصاد را به آنان واگذار کرد.

قاسمی با  اشاره به اینکه تحریم ها ۲۰ درصد در مشکلات 
کشــور دخیل بوده و ۸۰ درصد آن مشکلات و تحریم های 
قوانین داخلی است، ادامه داد: چندی قبل از سوی مقامات 
اعلام شد که چندین میلیارد دلار در خانه های مردم به همراه 
چند صد تن طلا ذخیره شده است. سؤال این است اگر تورم 
نباشد چرا ارز و طلا در خانه های مردم ذخیره شود. مهم ترین 
دلیل نبود امنیت اقتصادی و عدم ثبات قوانین است که هر 

روز با بخشنامه های متضاد از بین می رود.
او با بیان اینکه در حال حاضر هفت نوع نرخ ارز در کشور 
داریم، اظهار داشت: یکی از شرایط سرمایه گذاری این است که 
اقتصاد پیش بینی پذیر باشد اما انواع نرخ برای ارز مانند نرخ 
نیما، ســنا، بین بانکی، ترجیحی و انواع دیگر نشان می دهد 
که اقتصاد توسط فعالان بازار پیش بینی پذیر نیست و بنابراین 
امکان سرمایه گذاری بلندمدت وجود ندارد. به همین دلیل 
سرمایه گذاران ایرانی، جزو بیشترین خریداران خانه و ملک 
در کشورهای دیگر مانند ترکیه، امارات، قبرس و حتی کانادا 

به شمار می روند.
 سهم ناچیز تعاون در اقتصاد کشور

سرپرســت معاونت حقوقی و امور مجلس اتاق تعاون در 
پاسخ به اینکه سهم تعاون از اقتصاد چقدر است، عنوان کرد: 
در حال حاضر رقمی بین پنج تا هشت درصد گفته می شود 

در حالی که باید سهم تعاون به ۲۵ درصد برسد.
قاسمی در مورد سهم شرکت های تعاونی از حساب های 
پیشرفت و عدالت گفت: هنوز منابع لازم به حساب پیشرفت 
و عدالت واریز نشده در حالی که باید سهم تعاون از تسهیلات 
این حســاب ها ۲۵ درصد باشــد و قرار بــود در هر یک از 
حســاب های اســتانی یک هزار میلیارد تومان قرار گیرد در 
حالی که برای کل کشــور ۱۵۰۰ میلیارد تومان داده اند که 
بسیار ناچیز است. عمده این مبلغ هم برای پرداخت تسهیلات 
قبلی شبکه بانکی اختصاص می یابد و بعید می دانم مبالغی از 

این ارقام به تولید جدید برسد.

وزیر ارتباطات اعلام کرد

قرار گرفتن 20 میلیون خانوار 
تحت پوشش فیبر نوری
 تا پایان دولت سیزدهم

 وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از برنامه ریزی برای قرار گرفتن 
۲0 میلیون خانوار تحت پوشــش فیبر نوری منازل و کسب و کارها در 
دولت سیزدهم خبر داد و افزود: پروژه فیبر نوری،  چند دهه آینده کشور 

را بیمه خواهد کرد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، عیسی زارع پور  در سفر به کازرون، با حضور در 
شورای اداری این شهرستان ضمن گرامیداشت یاد و خاطره ۱3۰۰ شهید این 
دیار، با بیان اینکه یکی از اولویت های وزارت ارتباطات در دولت سیزدهم ایجاد 
۲۰ میلیون فیبر نوری منازل برای ۲۰ میلیون خانوار و پنج میلیون برای کسب و 
کار خواهد بود، اضافه کرد: میانگین سرعت اینترنت ثابت در کشور ۱۲ مگابیت بر 
ثانیه است اما با افتتاح پروژه فیبر نوری کازرون، سرعتی تا 9۵۰ مگابیت بر ثانیه 
برای این شهر به ثبت رسید. او با بیان اینکه فیبر نوری منازل و کسب و کارها 
زیرساختی است که تا چند دهه آینده کشور را بیمه خواهد کرد، گفت: کازرون 
جزو نخستین شهرهایی است که به این فناوری دست پیدا کرده است. ۱۴۰۰ 
شهر در کشور داریم که کازرون جزو پنج درصد اولی است که به فناوری اینترنت 
پرسرعت مبتنی بر فیبر نوری متصل شده است. در آینده جاده ها تنها شاهراه های 
ارتباطی نیستند و شاهراه ارتباطی اصلی در آینده با فیبر نوری ایجاد خواهد شد.
وزیر ارتباطات با  اشاره به توسعه ارتباطات روستایی در شهرستان کازرون و 
اتصال 9۲ درصدی روستاهای این شهرستان نیز گفت: ۱۸ روستای بالای ۲۰ 
خانوار در این شهرستان، همچنان فاقد هرگونه ارتباطاتی هستند که تا پایان سال 
به شبکه ارتباطی پرسرعت و پایدار متصل خواهند شد. عزم دولت سیزدهم بر این 
است که فناوری های نوین را با حداقل هزینه برای مردم در سراسر کشور فراهم 
کند.  زارع پور در جلسه شورای اداری شهرستان کوه چنار استان فارس با  اشاره به 
درخواست های مسئولان محلی برای رفع محرومیت زدایی این شهرستان گفت: در 
حوزه کاری وزارت ارتباطات هر کاری نیاز برای توسعه شبکه ارتباطی شهرستان 
نیاز باشد دریغ نمی کنیم. در شهرستان کوه چنار تنها سه روستا باقی مانده است 
که فاقد هر گونه دسترسی ارتباطی هستند و تلاش می کنیم که ظرف سه ماه 
آینده این سه روستا را نیز به شبکه ارتباطی پرسرعت و پایدار متصل کنیم. او 
با بیان اینکه از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون کارهای بزرگی انجام گرفته است، 
افزود: لازم است در چارچوب جهاد تبیین مورد تاکید مقام معظم رهبری برای 

مردم و گاهی خود مسئولان بیان شود.
گفتنی اســت، وزیر ارتباطات پیش از این جلسه به نمایندگی از دولت، دو 
باب مدرسه ابتدایی به نام های شهید شهباز رزمجویی و شهید رستم امینی در 

شهرستان کوه چنار را به صورت رسمی افتتاح کرد.

دلارزدایی در مالزی 
با دستور نخست وزیر آغاز شد

نخست وزیر مالزی دستور داد که این کشور مبادله با شرکای تجاری 
اصلی خود را به جای دلار با ارزهای ملی انجام دهد.

به گزارش راشــاتودی، »انور ابراهیم«؛ اعلام کرده است که برای کاهش 
وابســتگی به دلار، حجم مبادلات با شــرکای اصلی تجاری خود را با ارز ملی 
افزایش می دهد. او به مجلس این کشور اعلام کرده است که اگرچه قطع کامل 
وابستگی به دلار فعلا سخت است اما استفاده از »رینگیت«؛ ارز ملی این کشور 

را تا حدود زیادی در مبادلات تجاری افزایش می دهد.
بر اســاس این گزارش، فرآیند دلارزدایی در جنوب شرق آسیا روبه تزاید 
است به طوری که نخست وزیر مالزی اعلام کرده است این کشور توافقاتی را 
با  اندونزی، تایلند و چین برای افزایش مبادلات تجاری با ارزهای ملی بیشتر 
می کنند. این اقدام در شرایطی است که ارزش برابری پول مالزی در برابر دلار 
به شدت کاهش یافته  و هفت و شش دهم درصد ارزش خود را در سال جاری 

در برابر دلار از دست داده که به کاهش تاریخی تعبیر شده است.
تعداد زیادی از اقتصاددانان در جنوب شــرق آسیا تاکید دارند که پذیرش 
افزایش مبادلات تجاری با ارزهای ملی به جای دلار باعث تهدید موقعیت دلار 
در جهان خواهد شــد. کارشناسان در حال حاضر استدلال می کنند که دلار و 
موسسات مرتبط به آن درحال منسوخ شدن هستند و باید پذیرش دلار به عنوان 
ارز با اولویت را تجدید نظر اساسی قرار داد. اقدامات دلارزدایی از مبادلات تجاری 
در جهان کلید خورده که پیشتازان این اقدام چین و روسیه هستند و کشورهای 
دیگر هم به آنها پیوســته اند. این کشــورها بر این باورند که مبادلات با دلار در 
سال ها و دهه های اخیر همواره به استیلای آمریکا بر کشورهای دیگر افزوده است.

 بدهی آمریکا 8 تریلیون دلار بیش از تولید ناخالص 
استفاده از دلار در اقتصاد جهان در حالی رو به کاهش گذاشته که بدهی 
آمریکا همچنان در سیر افزایش است. به گزارش راشاتودی، بر اساس آمارهایی 
که توسط وزارت خزانه داری آمریکا در هفته گذشته تهیه و منتشر شده است 
بدهــی آمریکا در ۲۰ روز بیش از ۵۰۰ میلیــارد دلار افزایش یافت و به 33 
تریلیون و ۵۰۰ میلیارد دلار رســید که به معنای عبور هشت تریلیون دلاری 

بدهی این کشور نسبت به تولید ناخالص داخلی است.
بر اساس این گزارش، سقف بدهی آمریکا 3۱ تریلیون و ۴۰۰ میلیارد دلار 
تعیین شــده است که رقم ایجاد شده در ژانویه )دی ماه( ۲۰۲3 توسط دولت 
بایدن از این رقم عبور کرد. این در حالی است که کل خروجی اقتصاد آمریکا 
)تولید ناخالص داخلی( ۲۵ تریلیون و ۴۶۰ میلیارد دلار است؛ بنابراین، اقتصاد 
این کشور برای پوشش این میزان بدهی باید 33 و نیم درصد رشد داشته باشد.

وزارت خزانــه داری آمریکا در ۱۸ ســپتامبر )شــهریور( گزارش داد که  
 میزان استقراضی که دولت فدرال آمریکا برای پوشش هزینه ها داشته به رقم 
33 تریلیون و چهار میلیارد دلار رسیده است. دقیقا سه ماه قبل از این تاریخ 

میزان بدهی آمریکا 3۲ تریلیون دلار بود.

اقتصادی
صفحه ۴
 شنبه ۲۲ مهر ۱۴۰۲
۲8 ربیع الاول ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۴۱7

قرار رسیدگی غیابی جنایات منافقین 
در شعبه ۱۱ دادگاه کیفری یک تهران 

»نوبت اول«
نظر به تعیین وقت دادرســی جهت رســیدگی به اتهامات متهمان پرونده تشــکیلات و اعضاء موسوم به 
مجاهدین خلق )معروف به گروهک منافقین( به تاریخ 1402/9/21 از ســوی شعبه یازدهم دادگاه کیفری 
یک استان تهران و نیز اتمام مهلت قانونی ابلاغ مواد 384 و 387 قانون آئین دادرسی کیفری در خصوص 
متهمان مذکور و با عنایت به متواری بودن و عدم دسترســی به متهمان پرونده مطابق فهرست پیوست، با 
لحاظ معلوم نبودن محل اقامت مشارالیهم و اینکه اقدامات دادسرای تعقیب کننده جرم منتج به دستیابی به 
متهمان و همچنین ابلاغ به آنان به نحو دیگر نشده است، مستندا به تبصره 1 ماده 394 قانون آئین دادرسی 

کیفری قرار رسیدگی غیابی با عناوین اتهامی: 
* مشــارکت در اداره تشکیلات یا فرقه تروریســتی و ضدامنیتی، موسوم به سازمان مجاهدین خلق ایران 
معروف به »ســازمان منافقین« از سال 1357 هجری شمســی در داخل و خارج از ایران )عراق، فرانسه و 

آلبانی( با هدف بر هم زدن امنیت ملی ایران از طرق مختلف
* اقدامات تروریستی و سازمان یافته منتهی به قتل عمدی، هواپیما ربایی، انفجار، شکنجه و...

* اقدامات تروریستی و سازمان یافته بر علیه مطبوعات و روزنامه ها
* اقدامات تروریســتی منتهی به قتل عمدی کودکان، زنان، اقشــار مختلف مردم اعم از )معلمان، کسبه، 

راننده و...( 
* اقدام تروریستی و سازمان یافته در حمله مسلحانه به مدارس منجر به شهادت )قتل عمدی( و مجروحیت 

* ارتکاب جنایت علیه بشریت
* گروهــک منافقین در راس هرم لابی هــای ضدایرانی در مجامع غربی و کانون های شورشــی در اوج 

اغتشاشات پاییز سال 1401 هجری شمسی
* و سایر عناوین اتهامی

علیه متهمان ذیل صادر و اعلام می گردد.
تشــکیلات موسوم به مجاهدین خلق )معروف به گروهک منافقین(: – مسعود رجوی- مریم قجر 
عضدانلــو )معروف به مریم رجوی( – مهدی ابریشــمچی – زهره اخیانی – فهیمه اروانی- مهدی 
براعــی – مژگان پارســیایی- زهرا مریخی آهنگر کلایی – محمد علــی توحیدی خانیکی – علی    
خدایــی صفت – مهدی خدایی صفت – عباســعلی داوری فیضی پور آذر – ســید مجید ســید 
المحدثین – صدیقه حسینی – محمد طریقت منفرد – مهوش سپهری – قدسی خرازیان – مهناز 
ســلیمانیان – محسن سیاه کلاه – مریم فضل مشهدی – بهشته شادرو – ژیلا دیهیم – ابوالقاسم 
رضایی – حمیرا حجتی امامی – محمود عطایی کاریزی – گلنار جواهری ساعتچی – مهریان حاجی 
نژاد – مرتضی اسماعیلیان مارنانی – دولت نوروزی منجیلی – زهرا بخشایی- محمد حیاتی – نیکو 
خائفی اشــکذری- عذرا علوی طالقانی – جمیله ابریشــم چی – محمود قجــر عضدانلو – بدری 
پورطباخ – محمد جواد قدیری مدرســی – فرهاد الفت – رویا احمدی موســوی – بهزاد نظیری 
– فرشــته یگانه – معصومه بلورچی – یاســر جهان نژادی – فائزه خیاط حصاری محمدی – صالح 
رجوی – محمد ســادات خوانساری – پرنیان ســرآمد – حکیمه سعادت نژاد – حمیده شاهرخی 
امیری – ثریا شهری – پروین صفایی – محمود فخارزاده – عشرت محبت کار – علیرضا معدنچی 
– عباس میناجی مقدم – حمیدرضا اســحاقی – علیرضا امام جمعه – اســدالله اوسطی – فاطمه 
آدرســی – مصطفی آسیفی – زهره بنی جمالی – محمود بنی هاشمی – اسدالله بهرامی – علیرضا 
بهرامــی – عزیز اله پاک نژاد- مهرافروز پیکر نگار – مریم حاج خانیان – احمد حنیف نژاد- پرویز 
خزائی – حســین دادخواه – فاطمه داوران – حســین ربوبی خبوشانی – سپیده ابراهیمی – بیژن 
رحیمی – آزاده رضایی- هادی روشــن روانی- محمد سادات دربندی – فریدون سلیمی – عباس 
شاکری – سهیلا شعبانی – احمد شکرائی – سهیلا صادق – مهران صادق – طاهره ضیائی – کبری 
طهماســبی – رقیه عباسی – زهره عطریانفر – مهری علیقلی – مرتضی فخار – سید اسدالله فقیه 
دزفولی – ایرج فیض بوســجینی- پرویز کریمیان ســیچانی – احمد گلپایگانی – فرید ماهوتچی 
حسینی –  مهدی مددی الموسوی – سید محمود احمدی علون آبادی – سید جواد احمدی علون 
آبادی – اسماعیل مرتضایی- محمود معیری – رقیه ملک محمدی – حسن نظام الملکی –  نسرین 

نظری علی آبادی – علی هادی زاده – الله کرم هوشنگی.

وزیر نفت با  اشاره به اینکه امروز بیش 
از سه میلیون و 300 هزار بشکه نفت تولید 
می کنیم، گفت: همه اینها در شرایط سخت 
تحریم ها انجام شده و آمریکا هیچ چراغ 

سبزی نشان نداده است.
به گزارش  شــانا، جواد اوجی که در روزهای 
پنجشــنبه و جمعه رئیس جمهور را در سفر به 
استان فارس همراهی می کرد، گفت: با تلاش های 
شبانه روزی دولت ســیزدهم در دو سال اخیر، 
اقدام ها و دستاوردهای مطلوبی در همه حوزه ها 
رقم خورده؛ آن هم در شــرایطی که تحریم ها 

تشدید هم شده است.
وی با  اشــاره به اینکه وجــود ۸۷ میلیون 
میعانــات گازی روی آب هــای خلیج فارس و 
نزدیکی به ورود به فصل سرما و تأمین گاز کشور، 
پاشنه آشیل دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۰ بود، 
گفت: سالانه ۴3۰ میلیون دلار اجاره کشتی ها 
برای نگهداری میعانــات روی آب بود که همه 
این کشتی ها با دیپلماسی انرژی دولت سیزدهم 
و بازاریابی و نرخ مطلوب به فروش رفت و حتی 
یک سنت ما نیز در بانک ها مسدود نشده است.
اوجی با بیان اینکه اکنون بیش از سه میلیون 
و 3۰۰ هزار بشــکه نفت تولید می کنیم، اظهار 
کرد: در حال برنامه ریــزی برای افزایش تولید 
نفت هستیم که برای آن هم در جهان مشتری 
داریم. همه اینها در شرایط سخت تحریم ها انجام 
شــده و آمریکا هیچ چراغ سبزی نشان نداده و 
در این مدت آمریکا ۲3 تحریم دیگر نیز اضافه 

کرده است.
 چشم انداز افزایش قیمت در بازار نفت

وضعیــت بین المللــی و بحران های موجود 
در کنار محدودیت عرضه تولیدکنندگان نفت، 
چشــم اندازها از قیمت نفت را افزایشــی نشان 

می دهد.
اداره اطلاعات انــرژی آمریکا در این زمینه 
پیش بینی کرد ۲۰۰ هزار بشکه در روز از ذخایر 

جهانی نفت به خاطــر افت تولید اوپک پلاس، 
کاهــش یافته و قیمت نفت برنــت حدود 9۵ 

دلار شود.
به گــزارش رویتــرز، اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا روز چهارشنبه اعلام کرد انتظار می رود 
ذخایر جهانی نفت ۲۰۰ هزار بشــکه در روز در 
ســه ماهه آخر جاری میلادی به خاطر کاهش 
تولید داوطلبانه عربستان و پایین آمدن جمعی 
تولید کشورهای عضو اوپک پلاس، کاهش یابد.

ایــن اداره در گزارش ماهانه خود اعلام کرد 
کاهش ذخایر جهانی عرضه را پایین تر از سطح 
تقاضا نگه داشــته و قیمت نفت را بالا می برد. 
پیش بینی می شــود قیمت نفت خام برنت در 
۲۰۲۴ به 9۴ دلار و 9۱ ســنت برسد، در حالی 
که قبلًا ۸۸ دلار و ۲۲ سنت پیش بینی شده بود.
قیمت نفت طی ماه های اخیر بسیار بی ثبات 
بوده اســت. کاهش تولید داوطلبانه عربستان و 
روسیه، قیمت نفت را افزایش داده و نگرانی های 
اقتصاد کلان هم دورنمای تقاضای نفت را تحت 
تاثیر قرار داده اســت. نفت برنت در حال حاضر 
کمــی بالاتــر از ۸۶ دلار در هر بشــکه معامله 

می شود.
اداره اطلاعــات انرژی آمریــکا اعلام کرده 
کشــورهای عضو اوپک و متحدانش در ائتلاف 
اوپک پلاس، تولید خود را 3۰۰ هزار بشکه در روز 
در ۲۰۲۴ نسبت به سال جاری پایین می آورند.

 دورنمای افزایشی در پیش بینی اوپک
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
هم در جدیدترین گزارش ماهانه خود اعلام کرد 
تقاضای جهانی برای نفت، به میزان دو میلیون 
و ۲۵۰ هزار بشــکه در روز در سال ۲۰۲۴ رشد 
خواهد کرد. این پیش بینی نسبت به گزارش ماه 

پیش این نهاد، تغییری نداشته است.
به گزارش ایسنا، در گزارش اوپک آمده است: 
رشــد اقتصادی جهانی قوی در سال ۲۰۲۴ در 
بحبوحه ادامه بهبود در چین، باعث تقویت بیشتر 

مصرف نفت می شود.
اوپــک و متحدانش در گــروه اوپک پلاس، 
عرضه نفت را با هدف تقویت قیمت ها، محدود 
کرده اند و این محدودیت، تا پایان ســال ۲۰۲۴ 

ادامه خواهد داشت.
در گزارش اوپک همچنین قید شــده است 
که تقاضا تا پایان سال ۲۰۲3 و در سال میلادی 
آینده ممکن اســت در بعضــی از نقاط جهان، 
کاهش پیدا کند. در نتیجه، اوپک پیش بینی های 
خود از تقاضای جهانی برای نفت در ســه ماهه 
چهارم سال ۲۰۲3 و سه ماهه اول سال ۲۰۲۴ 

را کاهش داده است.
اوپک اعــلام کرد: با نگاهی بــه پیش رو و 
احتمال رشــد فصلی غیرمعمــول، تقاضا برای 
نفــت جهت گرمایش، تداوم ابهامات و تحولات 
اقتصادی در اروپا و ســایر مناطق، احتمالا روی 
تقاضا برای نفت در ادامه سال میلادی جاری و 

در سال ۲۰۲۴ تاثیر خواهد گذاشت.
 افزایش قیمت در معاملات پنجشنبه

رویترز خبر داده که قیمت نفت در معاملات 
روز پنجشنبه بازارهای جهانی حدود یک درصد 
افزایش یافت و بشــکه ای ۸۷ دلار و ۱۸ سنت 

فروخته شد.
هر بشکه نفت خام آمریکا هم با یک دلار و 
۱9 سنت افزایش به قیمت ۸۴ دلار و ۶۸ سنت 

معامله شد.
ارزش بازارهای سهام در جهان افزایش یافته 
و ارزش دلار و بازار اوراق قرضه قبل از انتشــار 
آمار تورم آمریکا و نتیجه جلســه بانک مرکزی 
اروپا ثابت مانده اســت. کاهش سوددهی اوراق 
قرضه خزانه داری آمریکا، ریسک پذیری در بازار 
را تقویت می کند و ســبب حمایت از بازار نفت 

می شود.
عربســتان  انــرژی  وزیــر  هــم  اخیــرا 
و معاون نخســت وزیر روســیه هــر دو تاکید 
کردند، همکاری پیوسته شــان بــرای متعادل 

کــردن بازارهــای نفــت خــوب بوده اســت.
عبدالعزیز بن ســلمان، وزیر انرژی عربستان 
سعودی در یک مصاحبه با یک شبکه تلویزیونی 
روســی گفت: برای ایجاد ثبات در بازار نفت، با 
توجه به نگرانی های اخیر مبنی بر اینکه جنگ 
اسرائیل و حماس می تواند عرضه نفت در غرب 
آسیا را مختل کند. لازم است فعالیت بیشتری 

داشته باشیم.
الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه نیز 
به بازارها اطمینان داد و گفت: قیمت فعلی نفت 
در مناقشه کنونی غرب آسیا نقش داشته و این 
نشان می دهد که ریسک ناشی از آن زیاد نیست.

 همکاری عراق و روسیه 
در چارچوب اوپک پلاس

همچنیــن به گزارش تســنیم بــه نقل از 
خبرگــزاری تاس، محمد شــیاع الســودانی، 
نخســت وزیر عراق در جریان مذاکرات خود با 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه تأکید کرد 
که بغداد و مسکو باید به همکاری و هماهنگی 

خود در ائتلاف اوپک پلاس ادامه دهند.
نخســت وزیر عــراق گفت: کشــورهای ما 
نقش مهمی در بازار نفــت دارند. بنابراین باید 
هماهنگی هــا را هم به صورت دوجانبه و هم در 
داخــل اوپک ادامه دهیم. این هماهنگی باید بر 
اساس ســازوکار عرضه و تقاضا باشد و تقاضای 
سرمایه گذاران، تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 

نفت را در نظر بگیرد.
السودانی با  اشاره به نقش شرکت های نفتی 
روسیه که همکاری نزدیکی با شرکای عراقی خود 
دارنــد، افزود: ما فرصت های متنوع زیادی برای 
همــکاری در حوزه اقتصادی داریم، ما پایه های 

خوبی برای همکاری داریم.
ولادیمیر پوتین نیز در جریان این گفت وگو 
تأکید کرد که مســکو و بغداد بــا موفقیت در 
همکاری با اوپک پلاس برای تثبیت وضعیت در 

بازارهای جهانی انرژی همکاری می کنند.

وزیر نفت:

جهش صادرات نفت ایران هیچ ربطی به چراغ سبز آمریکا ندارد

بخش هــای مختلــف اقتصــاد رژیم 
صهیونیستی از مالی و بانکی تا گردشگری، 
کســب و کار و فناوری و انرژی در نتیجه 
عملیــات طوفان الاقصی مقاومت، متحمل 

زیان سنگین شده است.
به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از الجزیره، 
به گفته تحلیلگران صهیونیســت و گزارش های 
مطبوعاتــی رژیم صهیونیســتی، انتظار می رود 
اقتصاد این رژیم در نتیجه جنگ متحمل خسارات 
اقتصادی هنگفتی شود که بزرگ ترین خسارت 
اقتصادی از زمان تأسیس این رژیم  اشغالگر است.

 زیان بخش مالی
در حالی که درگیری ها در نوار غزه ادامه دارد 
واحد پول رژیم اسرائیل )شِکِل( شاهد کاهش به 
پایین ترین ســطح خود در برابر دلار آمریکا در 
هشت سال گذشــته بوده است. در روز نخست 
عملیات طوفان الاقصی ارزش پول اسرائیل، بیش 
از سه درصد کاهش یافت و به حدود چهار شکل 
برای هر دلار آمریکا رسید. بانک مرکزی اسرائیل 
مجبور شد برای کاهش نوسانات در نرخ مبادله 
شکل مبالغ هنگفتی را تا ۴۵ میلیارد شکل )۱۱ 
میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار( تاکنون به بازار تزریق 
کند. چیزی که »کارنیت فلگ«؛ رئیس  ســابق 
بانک مرکزی رژیم صهیونیستی در مصاحبه روز 

چهارشنبه با تلویزیون بلومبرگ تایید کرد.
بــورس تل آویــو نیز در پایان روز یکشــنبه 
گذشته، اولین روز معاملاتی پس از آغاز عملیات 

طوفان الاقصی، هشت درصد سقوط کرد. بخش 
بانکی رژیم صهیونیستی نیز بیشترین درصد زیان 
را در معاملات متحمل شــد که  تقریباً هشت و 
هفت دهم درصد برآورده شده و شاهد عملیات 
فروش گسترده سهام ها در بخش بورس این رژیم 
بوده است؛ به ویژه که بورس رژیم صهیونیستی از 
ابتدای ســال جاری به دلیل معاملات ضعیف در 
پی جنجال تصویب طرح اصلاحات قوه قضائیه از 
سوی کنست و اعتراضات همراه با آن با مشکلات 

زیادی مواجه شده است.
 بخش انرژی

شرکت آمریکایی شورون روز دوشنبه اعلام 
کرد که میــدان گاز طبیعی تامار در ســواحل 
رژیم صهیونیستی را که یکی از مهم ترین منابع 
گاز مــورد اســتفاده در تولید و صــادرات برق 
اســت، تعطیل کرده اســت. پیش بینی می شود 
تداوم بســته ماندن میدان تامار منجر به کاهش 
صادرات گاز اســرائیل به مصر و اردن و افزایش 
 فشــار بر بازار جهانی گاز و افزایش قیمت انرژی 

شود.
بــر اســاس داده هــای وزارت انــرژی رژیم 
صهیونیستی، مجموع تولید گازرژیم صهیونیستی 
در سال گذشته به ۲۱ میلیارد و 9۰۰ میلیون متر 
مکعب رسید که یک رکورد برای کشور  اشغالگر 
بوده است. این در حالی است که مصرف داخلی 
رژیم صهیونیســتی نیز بــه ۱۲ میلیارد و ۷۰۰ 
میلیون متر مکعب افزایش یافته و صادرات گاز به 

مصر و اردن در سال ۲۰۲۲ با ۲9 درصد افزایش به 
9 میلیارد و ۲۰۰ میلیون متر مکعب رسیده بود.

 کسب و کار و فناوری
جنگ غزه به شدت بر تجارت این رژیم تأثیر 
گذاشته و انتظار می رود که بزرگ ترین ضربه را به 
دلیل توقف فعالیت ها و زیان هایش متحمل شده 
باشد. اکثر شرکت های بزرگ فناوری آمریکایی 
دارای دفاتر تولید یا تحقیق و توسعه قابل توجهی 
در اسرائیل هستند که از جمله آنها مایکروسافت، 

گوگل آلفابت، اپل و اوراکل هستند.
به عنوان مثال، برای روشن شدن بیشتر تصویر 
آسیب احتمالی باید گفت که شرکت آمریکایی 
اینتل، غول تراشه  سازی جهان  قصد داشت ۲۵ 
میلیارد دلار برای ساخت یک مرکز تولید تراشه 
الکترونیکی که تنها 3۰ دقیقه از مرز با نوار غزه 

فاصله داشت، سرمایه گذاری کند.
 زیان گردشگری

فعالیت فرودگاه بن گوریون، به دنبال حملات 
موشکی مقاومت به طور چشمگیری متوقف شد و 
اکثر خطوط هوایی آمریکایی و کانادایی به همراه 
شرکت های اروپایی خدمات خود را به خصوص 
پس از هشدار سازمان هوانوردی فدرال آمریکا به 

حالت تعلیق درآوردند.
درآمد گردشــگری رژیم صهیونیستی پس 
از ورود دو میلیــون و ۶۷۰ هــزار گردشــگر 
بــه اســرائیل در ســال ۲۰۲۲ بــه حــدود 
۱3میلیــارد و ۵۰۰ میلیــون شــکل )بیش از 

ســه میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار( رســیده بود.
 مجموع زیان های پیش بینی شده

بانک اســرائیلی »هاپو علیم« در گزارشــی 
به تایمز اســرائیل اعلام کــرده که هزینه جنگ 
جاری در غزه طبق داده های اولیه کمتر از هفت 
میلیارد دلار نخواهد بود و اگر به جبهه شــمالی 
سرزمین های  اشغالی گسترش یابد ممکن است 
بــه حدود یــک و نیم درصــد از تولید ناخالص 

داخلی برسد. 
این بانک با بیان اینکه برای برآورد خســارت 
اقتصادی ناشی از درگیری کنونی خیلی زود است 
تاکید کرد که جنگ ۵۰ روزه با مقاومت در نوار 
غزه در سال ۲۰۱۴ خسارتی بالغ بر سه میلیارد 
و ۵۰۰ میلیون شــکل )۸۸۰ میلیون دلار( به بار 
آورد که که معادل سه دهم درصد تولید ناخالص 
داخلی بــود. بانک مرکزی رژیم صهیونیســتی 
رشد ســه درصدی را برای اقتصاد این رژیم در 
ســال های ۲۰۲3 و ۲۰۲۴ پیش بینی کرده بود 
نرخی که ممکن اســت با توجــه به رویدادهای 

کنونی محقق نشود.
گزارش ها درباره هزینه های جنگ های قبلی 
رژیم  اشغالگر حاکی است هزینه های جنگ دوم 
لبنان در سال ۲۰۰۶ که 33 روز به طول انجامید، 
حدود دو میلیــارد و ۴۰۰ میلیون دلار یا یک و 
سه دهم درصد از تولید ناخالص داخلی اسرائیل 
برآورد شده بود در حالی که هزینه تجاوز به غزه در 
سال ۲۰۰۸، حدود ۸3۵ میلیون دلار بوده است.

زیان های سنگین اقتصادی رژیم صهیونیستی از جنگ غزه

بانک  اظهارات مســئولان  به  توجه  با 
مرکزی ایران و قطــر و همچنین واکنش 
مســئولان وزارت خارجه آمریکا، علاوه بر 
آزاد  ســازی شــش میلیارد دلار از منابع 
بلوکه شده ایران در کره جنوبی، هم اکنون 
10 میلیارد دلار از منابع ارزی در عراق نیز 

در دسترس ایران قرار گرفته است.
به گزارش کیهان، در روزهای گذشته ادعایی 
از سوی یک رســانه آمریکایی درباره دسترسی 
ایران به منابع ارزی آزادشــده از کره جنوبی که 
هم اکنون در بانک های قطری وجود دارد منتشر 
گردید. این ادعا از سوی دلالان ارزی مورد توجه 
و سوءاستفاده قرار گرفت، اما با واکنش مسئولان 
وزارت خارجه آمریکا و همچنین اظهارات رؤسای 
بانــک مرکزی ایران و قطر که روز گذشــته در 
حاشیه نشست صندوق بین المللی پول در مراکش 
مطرح گردیــد، خیلی زود خبر  ســازی روزنامه 

آمریکایی نقش بر آب شد.
تکذیب ادعای آمریکایی ها

 از سوی آمریکایی ها!
روزنامه واشنگتن پســت مدعی شده بود که 
آمریکا و قطر با توجه به عملیات اخیر حماس علیه 
رژیم صهیونیستی به توافقی برای انسداد مجدد 
شش میلیارد دلار دارایی های ایران کرده اند. البته 
نمایندگی ایران در سازمان ملل خیلی زود این ادعا 
را تکذیب و تأکید کرد: »این خبر خالی از صحت 
است. انتشار چنین خبری اعتبار واشنگتن پست 

را مخدوش می کند.«
بــا این حال با توجه به بی اســاس بودن این 
ادعا، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا هم 
گزارش ها درباره توافق آمریکا و قطر برای انسداد 
مجدد ۶ میلیارد دلار از دارایی های ایران در یک 

بانک قطری را تأیید نکرد. روزنامه نیویورک  تایمز 
نوشت؛ بلینکن که روز پنجشنبه با خبرنگاران در 
تل آویو صحبت می کرد اینکه ایران از دسترسی 
بــه ایــن دارایی ها محروم خواهد شــد را تأیید 

نکرده است.
امکان گشایش ال سی از طریق سوئیفت

پس از اظهــارات مســئولان وزارت خارجه 
آمریکا، مسئولان ایرانی و قطری هم خبر  سازی 
رسانه های آمریکایی و دنباله های داخلی آنها در 

کشورمان را برملا کردند.
رؤسای کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران و قطر دیروز در حاشــیه اجلاس ســالانه 
صندوق بین المللی پــول، موضوعات مربوط به 
توسعه همکاری های بانکی و سرمایه گذاری های 
مشترک پس از انتقال ۶ میلیارد دلار به بانک های 
ایرانی در قطر را که محقق شــده است بررسی و 
راهکارهای توسعه روابط با استفاده از این منابع 

را نیز مورد گفت وگو و رایزنی قرار دادند.
بــه گــزارش روابط عمومی بانــک مرکزی، 
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی کشورمان 
در این دیدار تصریح کرد: با توجه به اینکه منابع 
ارزی آزاد شــده ایران در قطر از طریق سوئیفت 
و با گشــایش های ال سی قابل استفاده است؛ لذا 
هم اکنون ارتباطات فنی بین بانک های قطری و 
۶ بانک ایرانی در حال جریان اســت و بانک های 
عامل با برقــراری این ارتباطات فنی، دســتور 
پرداخت های لازم را ارسال و عملیاتی می کنند.

رئیس کل بانک مرکزی کشورمان با  اشاره به 
محورهــای توافق قبلی ایران با قطر درباره نحوه 
اســتفاده از این منابع ارزی در ۶ بانک ایرانی در 
قطر، بر تسریع موضوع به منظور شروع پرداخت 

در هفته آینده تأکید کرد.

قطر: به تعهدات خود با ایران پایبندیم
شــیخ بندر بن محمد بن ســعود آل ثانی، 
رئیس کل بانک مرکزی قطــر نیز در این دیدار 
تأکید کرد: قطر به کلیــه تعهدات خود با ایران 
پایبند است و هیچ مانعی در توسعه روابط بانکی 

دو کشور وجود ندارد.
رئیس کل بانک مرکزی قطر با  اشاره به اقدامات 
اساســی و خوبی که طی روزهای گذشته درباره 
اســتفاده از منابع ارزی ایران در قطر انجام شده 
است گفت: شایعات مطرح شده در این باره طی 
یکی دو روز گذشــته ارزش واقعی ندارد و بیشتر 

یک شوخی و بازی رسانه ای بود.
دسترسی به منابع ایران در عراق

در همین رابطه بانک مرکزی روز پنجشنبه 
گزارشی منتشر کرده و با توجه به دستاوردهای 
دیپلماسی ارزی کشــور یادآور شد: ۱۰ میلیارد 
دلار منابع ارزی ایران در عراق، در دسترس قرار 
گرفته و صرف واردات نهاده ها و کالاهای اساسی 
خواهد شد. شش میلیارد دلار منابع ارزی ایران 
در قطر هم در اختیار چند بانک ایرانی اســت و 

صرف تأمین ارز واردات کالا خواهد شد.
این گزارش با  اشــاره بــه اینکه با تلاش های 
صورت گرفته در حوزه دیپلماسی منطقه ای شش 
میلیارد دلار از ذخایر ارزی بلوکه شــده کشــور 
وارد فاز عملیاتی شده، آورده است: علاوه بر این، 
مذاکرات مفیدی با کشورهای منطقه در زمینه 
تقویت مناســبات بانکی و ارزی صورت پذیرفته 
که نتیجــه آن در آینده نزدیک اطلاع رســانی 

خواهد شد.
اخیراً نیز بــا اقدامات و پیگیری های حقوقی 
بانک مرکزی، موانع قضائی برای دسترســی به 
دارایی هــای ارزی این بانک در کشــور اروپایی 

لوکزامبــورگ بــه ارزش یک میلیــارد و ۷۰۰ 
میلیون دلار برطرف شــده است. علاوه بر موارد 
فوق، می توان به در دســترس قرار گرفتن بیش 
از ۱۰ میلیارد دلار در عراق و همچنین مذاکرات 
درخصوص تأمین منابع از طریق فاینانس با چین 

 اشاره نمود.

تأمین ۳2.۴ میلیارد دلار ارز برای واردات
یکی دیگر از اقدامات بانک مرکزی تأمین ارز 
بموقع بــرای واردات کالاها و خدمات مورد نیاز 
بنگاه ها و خانوارها بوده اســت. در این زمینه به 
رغم افت قیمت هــای جهانی و کاهش صادرات 
غیرنفتی، میزان تخصیص ارز طی شــش ماهه 
اول سال جاری به طور متوسط ماهانه به ترتیب 
معادل هفت میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار و میزان 
تأمیــن ارز هم پنج میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار 

بوده است. 
در مجموع طی شــش ماهه اول سال جاری 
معادل 3۲ میلیــارد و ۴۰۰ میلیون دلار جهت 
واردات کالا و خدمــات تأمین ارز صورت گرفته 
است که نسبت به مدت مشابه سال گذشته حدود 
سه و یک دهم درصد رشد را نشان می دهد. تأمین 
ارز به معنای پرداخت قطعی و تســویه ارز برای 

واردات کالا و خدمات است.
بر همین مبنا بانک مرکزی نقش پررنگی در 
تأمین ارز واردات در شش ماهه اول سال جاری 
ایفا کرده است. همچنین به زودی در مرکز مبادله 
ارز و طلا از ابزارهای مختلف پوشش نوسانات ارز، 
طلا و ابزارهای کاهش ریســک معاملات تجاری 
)که مراحل نهایی طراحی نرم افزاری و ابزارهای 
مربوط به آن در حال طی شــدن است( رونمایی 

خواهد شد.

بر اساس اظهارات رؤسای بانک مرکزی ایران و قطر:

۱۶ میلیارد دلار منابع جدید ارزی 
در اختیار ایران قرار دارد


